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■iiDidžiausia suirute Rusijoj.
MILUKOVAS PASITRAUKĖ iš MINISTERIJOS. 

Gresia baisus badas visame pasaulyje.
Paragavome laisvės ir pasigėrėme. Reikia mums blai

vybės ir disciplinos.
Šią savaitę Petrogradan suvažiavo į kongresą ūkinin

kų atstovai iš 27 gubernijų. Savo atsišaukime į visos ša
lies ūkininkus kongreso nariai prašo, kad ūkininkai pri
statytų maistą ir pašarą kariumenei, „kitaip Rusija žū- 
siant”. Iš ano atsišaukimo-aišku, jog nuo Velykų iš gilu
mos Rusijos sustojo atėję siuntiniai provijanto, kurio ten 
daugybės, o karės fronte visi maisto sandėliai baigiami 
tuštinti.

Suvienytų Valstijų pasiuntinystė, siunčiama Rusijon 
kad anai padėtų susitvarkyti, esant apturėjus didžiausią 
plenipotenciją. Galėsiant ji tarybas daryti ir su kita Ru
sijos valdžia, jei dabartinė į tą laiką bus nuversta.

Milukovos atsistatydino.
Petrogradas, 16 d. gegužio. Darbininkų ir kareiviu 

susirinkimas nutarė, kad ministerių kabinete dalyvau
tu daugiau socijalistų. Milukovas nesutikdamas su 
perorganizavimo ministerijos plianais visai pasitraukė iš 
kabineto. Jo vieton užsienių dalykų ministerių paskir
tas Deresčenko buvęs naujoje valdžioje finansų ministe- 
riu; teismo ministeris Kerenskį — socijal-revoliucijonie- 
rius, užėmė karės ir laivyno ministerijų valdinystę vieton 
atsisakiusio Gučkovo.

Užsienio dalykų ministerijos vieta buvo siūloma pre- 
mierui Lvovui, bet tas atsisakė.

Kareivių ir darbininkų delegatai tečiaus nusprendė 
laikytis išvien su talkininkais.

Nauja Rusijos rykšte.
Petrogradas, 10 d. gegužio. Suvienytos presos 

korespondentas telegrafuoja apie baisiausiai išsisiplati- 
nusią visoje Rusijoje naują rykštę, žmonių bėdą — pa
slėptus degtinės bravorus. Kone kiekviename kaime, o 
ypač Siberijoje ūkininkai įsitaisė sau bravorėlius, kur iš 
grūdu varo degtinę. Negana, kad savo kaimo bet ir iš 
visos apielinkės superka grūdus, mokėdami neretai po 14 
centų už svarą ir prisidirbę degtinės, visi geria, kolei vi
sai proto nustoja. Esą didžiausia girtybė visur viešpa
tauja, o tą girtybę seka paskui visokios ligos, vargai, ne
atlikimas reikalingiausiu darbų. Daigelyje vietų žmonės 
viską pragėrę neturi ką valgyti.

Ypatingai ši nelaimė prasiplatinus Siberijoje, o iš ten 
ir Europejinėje Rusijoje.

Rusijos vagių seimas.
Rusijos vagiai turėjo neseniai įdomų susivažiavimą ar

ba seimą Rostove prie Dono. Tame vagių seime dalyvavo 
milicijos šefas, vietos pirmininkas ir Darbininkų bei Ka
reiviu Sąjungos atstovai. Rusijos vagiai seime nutarė 
reikalauti savo dalios naujoje Rusijos laisvėje, idant jie 
galėtų atversti naują lapą.

Seime buvo įvairių įvairiausių vagių, kurių vadai sakė 
prakalbas, išrodydami, kad, esą negalima teisingu būdu 
pragyventi. Daugelis vagių skundžiasi, kad žmonės la
bai, esą, prieš juos sukilę ir labai žiauriai su jais apsieina. 
Milicijos šefas savo kalboje prašė visuomenės, kad padė
tų vagiliams pasitaisyti ir geru keliu eiti. Vienas iš klau
sytojų pasiskundė, kad jam tų prakalbų beklausant kaž
kas pavogė piniginę su G rubliais. Seimuojantie vagiliai 
protestavo, jog tai nei jų profesijos nario darbas ir čiajau 
padarė kolcktą, kad anam nuskriaustam savo svečiui at
lyginti skriaudą.

Rusijoje didžiausia betvarke.
Kas syk vis didesnė suirutė Rusijoje sulyg žinių atei

nančių iš Londono. Rusijos ministerija, susidariusi po 
•aro nuvertimui, jau negali valdyti be Darbininkų ir Ka
reivių Sąjungos atstovų kontrolės. Visokie valdiški įsa
kymai ministerijos išleidžiami turi pereiti per šių pasku
tinių cenzūrą.

Kareivių ir Darbininkų Sąjunga per savo narius tele
grafistus paėmė savo kontrolėn visas telegrafų linijas 
ir naudojasi anomis paskleidimui žinių irgi susinešimui 
•u užrubežiu. Susidarė Rusijoje taip vadinamoji „Rau
donoji Gvardija” iš darbininkų, apsiginklavusių lyg ko
kia milicija. Tos gvardijos vadai mėgina pasilikti nepri- 
gulmingais nuo Darbininkų ir Kareivių Sąjungos. Da
bar toji gvardija lyg ir atrodytų antirevoliucijoninė, bet 
bijomasi, jog netolimoje ateityje Raudoni gvardijiečiai pa
sinaudos kulipkomis savo ginčiuose su kapitalistais.

Karės ministeris Gučkov, kalbėdamas Dūmoje 10 d. 
gegužio šitaip išsitarė apie dabartinį Rusijos padėjimą: t 
„ardytojai pas mus ima viršų ant tikrų visuomenės ir, 
valstijos darbo darbininkų. Mūsų karinė jiega silpsta ir 
įra ir šalis stovi ant visiško suirimo prapulties krašto.”

Panašiai išsitaręs ir vyriausias rusų kariumenės vadas 
jenerolas Brusilov, kuris kalbėjo neseniai Odesoje.

Jenerolas Brusilov kalbėjo, jog vokiečiai stengiasi iš
tvirkinti rusų kareivius pasiųzdami aniems degtinės ir 
prokliamacijas.

Sulyg Brusilovo daugybė kareivių užpakalyje mūšos 
linijos pameta savo vietas ir grįžta namon, iš ko darosi 
didis neparankumas kariškai disciplinai. Jei ir toliaus 
teip bus be jokios disciplinos, tai tas viskas pasibaigs 
didžiausiu Rusijos sugriovimu...

Jenerolas Kornilovas, Petrogrado kariumenės vyriau
sias vadas, tas pats kuris pradžioje revoliucijos suarešta
vo carienę jos palociuje, atsisakė nuo savo urėdo.

Laikraščių reporteriams jenerolas Kornilov pasakė, 
kad esą negalima jau savo urėdą pildyti, kada visokios 
darbininkų ir kareivių organizacijos užmeta savo kontro
lę. „Tegul ir atsakomybę ima jie ant savęs už savo tokį 
įsimaišymą”. Mat Kareivių ir Darbininkų Sąjunga pa
reikalavo, kad jenerolas Kornilov, paduotų jiems užtvir
tinti visus savo įsakymus. Jenerolas Kornilov eisiąs i 
kares lauką kėravotų kariumenę.

Paskiausios žinios iš Petrogrado per Londoną praneša, 
jog karės ministerisGučkov irgi atsisakė nuo savo urėdo.

Priežastį savo atsisakymo ministeris padavė tą, kad 
tuomi jis norėjęs visų atydą atkreipti ant grūmojančio 
Rusijai paojaus iš pusės kareivių ir darbininkų nuolati
nio kišimosi į valdžios reikalus.

Teisių ministeris Kerenskį (socijalistas) irgi baisiausiai 
pasipiktinęs dabartine suirute. Kalbėdama į kareivių 
atstovus nuo karės lauko atvykusius Petrogradan jis pa
sakė: Mano pajiegos mane apleidžia. Neturiu pirmesnės 
drąsos nei pasitikėjimo, kad męs esame sąžiningi pilie
čiai, o ne maišto vergai. Gailiuosi, jog nenumiriau pirm 
poros mėnesių, kada naujo gyvenimo svajonės augo Ru- 
sijos žmonėse, kada tikėjau, jog mūsų šalis galės pati sa- ' 
ve valdyti:

Prie dabartinio reikalų stovio negalima bus išgelbėti' 
šalį. Rasi laikas netoli, kad męs turėsime jums pasakyti, 
jog negalime jums pristatyti jųsų reikalaujamos duonos 
ir kitokio maisto. Perėjimas iš vergijos į laisvę ne ant 
gero kelio stovi.

Revoliucijinis judėjimas Rumanljoj.
Ungeni, Rumanija. Rusijos revoliucija padrąsino ir 

kitas šalis kovoti už demokratišką valdžią. Rumanijoj, 
kur lig šiol nebuvo girdėt nei darbininkų nei socijalistų 
judėjimų, pastaruoju, dvidešimts parliamento sąnarių su
sirinkę padarė rezoliuciją, kurios svarbiausi šie punktai: 
padalinimas žemės tarp visų tų kurie ją apdirba; teisės, 
žydams, kurie dalyvavo 1913 m. ir dabartinėje karėse. 
Darbo partija reikalauja tolesnio karės vedimo, kol vo
kiečių militarizmas nebus sutrupintas.

Anglai paėmė kaimą Roeux.
Iš Londono pranešama, jog anglai karštoje batalijoje 

paėmė kaimą Roeux ant šiaurinio upės Scarpe kranto, 6 
mylias nuo Arras. Tas kaimas labai svarbus dėlei savo 
pozicijos ir tuomi, jog vokiečia iš jo buvo padarę drūtą 
fortą. Su tuo kaimu anglai nuo 9 d. balan. pasivarė 
Scarpe paupiu penkias mylias. Jie tikisi neužilgio atbu
sią nuo vokiečių ir Bullecourt’ą.

Vokiečiai įsilaužė į Haig’o eilę.
Pereitos savaitės gale aimaningomis savo atakomis 

vakarų fronte prie Soucher upės vokiečiai įsilaužė; į 
anglų eiles, tečiaus po kelių valandų jie vėl buvo tų 
pačių anglų atmušti.

Ant Aisne vokiečiai užatakavo prancūzus iš abiejų šo
nų Cerny-dų-Laonnois, bet ir čia tik laimėjo 200 sieksnių 
apkasų irtai trumpam laikui. Pirm to prancūzai buvo už
ėmę svarbią vokiečių poziciją Chevreux srityje, į šiaurry- 
tus nuo Craonne. Taipgi pašėlusios vokiečių atakos 
į siaurrytus nuo Berry-auBac Navarin farmos apylinkėje 
ir Auberive, taipgi į pietus nuo Ste Marie Pass buvo nu
malšintos. Tečiaus iš Berlyno Telegramos tvirtina pran
cūzus pralaimėjus su kruviniausiais jų nuostoliais.

Prancūzų ir serbų laimėjimai Macedonijoj.
Paryžiaus raportais, prancūzai puikiai atsilaikę sun

kiose pozicijose, nepaisant bulgarų smarkių kontratakų 
į vakarus nuo Vardar upės. Serbai į šiaurę nuo Pojar 
pagrobę priešo du apsigynimo punktu. Karšta artilerijos 
batalija siaučia Monastiro ir Cerna Bend apylinkėse. 
Dviejų dienų kovose talkininkai giriasi čia suėmę 800 be
laisvių, įskaitant 7 apicierius. Ne kaž koks laimėjimas.

Amerikonai šnipai Šeicarijoj.
Geneva, Šveicarija. Čia tapo suareštuoti kaipo Vokie

tijos šnipai Dr. Henry Charles Somers iš Chicago su savo 
duktere ir du jo draugai Rothschild ir Hopf. Dr. Somers 
paeina iš Vokietijos.

— Rymas, Italija. Valdžia paėmė visus kviečių san
dėlius į savo globą ir nustatė kainas apie po $20.0 už 
bušelį. Kaikuriose Italijos provincijose bus netrukus 
įvestos maisto kortelės. Badas, matyt visur.

Visam pasauliui gręsla badas.
Sulyg žinovų apskaitymą visam pasauliui gręsia ba

das netolimoje ateityje, kada 50 milijonų žmonių pametę 
paprastus taikos darbus, vieni ant karės lauko jieško 
viens kitam galą padaryti, kiti gi įvairiausiuose fabrikuo
se išdirba baisių baisiausius žudymo įnagius. Jei greitu 
laiku submarinų (povandeninių laivų) pražūtingas dar
bas — skandyti laivus ir anuose sukrautą maistą — nebus 
sulaikytas, tai visose šalyse žemės greit pajus badą.

Pradžioje karės daug rašyta buvo apie didelius kvie
čių sądėlius Rusijoje. Idant atdaryti kelią tiems sąde-
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liams, kad per Juodąsias jūras jie pasiektu Anglijos ir 
Prancijos rinką, buvo pradėta Dardanelų kampanija. Su 
laiku pasirodė kad tų didžiųjų neišsiamemų aviečių pa
dėlių Rusijoje nėra ir Dardanelų kampanija užbaigta.

Daugel'javų ir galvijų buvo užauginama Argentinoje. 
Dabar bet’skaitlinės toje žalyje maisto tyrinėtojų parodo 
didelį žemyn puolimą.

teapsakytai dideli karščiai ir sausuma Australijoje 
pernai metą sunaikino 70 milijonų avių; tas pats atsitiko 
ir Naujoj Zelandijoje.

Skandinavijos ir Olandijos šalių valdžia padarius są
skaitą praneša, Jog dėl stokos javų, kurių negalima buvo 
iš kitų žemių parsitraukti, jose žymiai sumažėjo pieni
ninkystė ir kiaulių auginimas.

Talkininkų ir neutralių Europos žemių valdžios pada
rytas apskaitymas parodo, jog tų žemių žmonės trūksta 
nuo E60 iki 570 milijonų bušelių kviečių, kuriuos reikia 
importuoti iš kitų šalių. Kas blogiausia, anos šalys, iš 
kur tos Europos žemės pirkdavo kviečius, tegali parduoti 
tik 870 milijonų bušelių. Vokietija ir Austrija, jei karė 
šįmet pasibaigtų, reikalaus nuo 400 iki 500 milijonų bu
šelių kviečių, kad apsaugoti savo žmonis nuo bado.

Be Suvienytų Valstijų ir Kanados, Indija daugiausiai 
turėdavo kviečių atliekamų užrubežinei vaizbai.

Šiemet Indijoje pranašaujama būsiąs geras užderėji- 
mas/lbet toli netoks kad galėtų užkišti pasidariusią 
spragą. Europai šįmet reikėsią nuo 600 iki 700 milijnų 
bušelių kviečių parsisiųzdinti iš kitų žemių.

Teip blogai dalykams stovint submarinai skandindami 
laivus vežančius maistą kas syk vis didina nevien Euro
pai bet visam pasauliui gręsiantį nedateklių maisto.

■o

Mažiau valgykim, daugiau dirbkim.
Daugelis žmonių mano klaidingai, būk tikra jų svei

kata tai nutukimas. Ypač mus lietuviai pratę žmogaus 
sveikatą skaityti riebumo storumu. Pamatęs nutukėlį 
taip ir’galvoja: ot sveikas žmogus. Tuo tarpu gi suvis 
priešingai yra.

Nutukęs žmogus tai lyg tešla netik kūnu, bet protu ir 
siela. Taukai ant kūno tai nelygu rūdis ant kardo, rūkas 
ant veidorodžio — ar kaip kirminas obuolyje.

Rymiečiai savo blizgos jaunystėje buvo liesi, lankus 
miklus ir lengvų kojų žmonės. Kuomet jie ėmė tukti, 
pasidarė apsnūdę, jų legijonierių, geležis raumenyse pa
virto į šviną, Konsulių, senatorių, imperatorių smegens 
išsiliejo į taukus. Nutukusiam žmogui sunku galvoti. Rie
buma pirmiausia apsivelia apie širdį ir tokiu būdu už- 
angščia gyvumo laisvei. Tokį suvaržymą galva atjaučia. 
Gyvumo apsilpnėjimas užgauna smegenis, paraližiuoja 
palinkjmą į darbą, apsilpnina valią, slopina gyvumo ūgnį.

Dabar atėjo laikas visai žmonijai, kad augštą gyveni
mą reikia pakeisti augštu mintijimu. Todėl valgykime ma
žai, kad galėtume daugiau nuveikti. Su kiekvienu per 
susiturėjimą nustotu riebumos svaru daugiau įgyjama 
jiegos, vikrumo ir parankumo. Taip elgdamiesi būsime 
kur kas naudingesni ir patįs sau ir tėvynei.

------- Q------- .... _ .

Žinutes iš visur
— Su v. Valstijų administracija kritikuojama, kad daro 

daugybę naujų nutarimų karės reikalams, prisirengimo į 
karę kol kas visai nematyt.

— Šios šalies valdžia žada paimti savo globon visą blo
kinėse konservuotą maistą kariumenės reikalams. Jau 
dabar prašėtgiama žmonės, kad tų prekių nepirktų.

— Pranei j 08 komisijonieriai Joffre ir Viviani, padėkoję 
Amerikos žmouėms už širdingą priėmimą ir gausias vai- 
šybaa, iškeliauja namon.

— Rusijai šiomis dienomis Suv. Valstijos paskolino 
$100.000.000 ir Belgijai $45.000.000. Viso labo svetimoms 
viešpatybėms ši šalis paskolino jau $670.000.000.

— Austrija tikisi neužilgio susitaikįsianti su Rusija.
— Pranoija, labai stinga kareivių.
— Vokietijos parliaments pradedama užsiiminti apie 

kaizerio prašalinimą ir respublikos įkūrimą.
— Pastaromis dienomis dusyk buvo ugnis Brooklyno 

uoste.
— Suv. Valstijų kongrese eina karšta kova prieš su

manymą pabranginti krasą.
, —.—o--------

Seimuoja apie naują Lenkija.
Švedijos sostinėje Stockholme šią savaitę daro seimą 

iš visų šalių suvažiavę lenkai. Seiman atvykę daugel dva
rininkų iš Austrijos, Rusijos ir Vokietijos lenkiškų že
mių, teipgi augštų kariumenės viršaičių, politikų ir net 
augštų naujos Lenkijos Vokiečių ir Austrijos ir įkurtos 
valdžios.

Šitame savo seime lenkai nutarsią, ar jiems eiti išvien 
su vokiečiais ar su rusais ir kokią valdžia, t. y. monarchi
ja ar respublika turėsianti būti jų naujoje valstijoje.

Linkimą pp. lenkams pasekmės anų rodose, tik tene- 
maišo jie šitame savo seimo mūsų tėvynės Lietuvos rei
kalų.

Amerikos Naujienos
10.078.900 vyrų esama Suv. Valstijose tarpe 20 ir 30 

metų.
Sulig karės departamento pagarsintų skaitlinių, Suv. 

Valstijose esama 10.078.900 vyrų tarpe 20 ir 30 metų 
amžiaus, kurie pagal priverstino kareiviavimo įstatymą 
galės būt paimti kariumenėn. Philadelphijoj tokio am
žiaus vyrų yra 171.800, visoj gi Pennsylvanijoj 874.000 
Penktas nuošimtis iš tų vyrų bus pirmiausia pašaukta 
surinkimui 500.000 kariumenės kaip buvo nutarta pagal 
armijos bilių.

Kožnoj valstijoj tinkamų vyrų kareivijon t.y. tarp 20 
ir 30 metų esama maždaug po tiek:

Alabama 209.900
Arizona 34.700
Arkansas 156.600
California 362.000
Colorado 106.500
Connecticut 123.600
Delaware 20.100
District of Columbia 37.400
Florida 95.300
Georgia 255.400
Idaho 51.800
Illinois 639.000
Indiana 253.600
Iowa 199 000
Kansas 175.900
Kentoucky 202.200
Louisiana 171.000
Maine 63.000
Maryland 121.500
Massachusetts 355.400
Michigan 288.100
Minnesota 244.700
Mississippi 175.100
Missouri 315.600
Montana 73.300
Nebraska 121.400
Nevada 16.500
New Hampshire 36.800
New Mexico 41.500
New York 1.O68.OOO
North Carolina 194.400
North Dakota 89.000
Ohio 494.300
Oklahoma 213.500
Oregon 108.100
Pennsylvania 874.000
Rhode Island 60.300
South Carolina 137.100
South Dakota 80.500
Tennessee 195.080
Texas 420.200
Utha 46.200
Vermont 29.400
Virginia 186.400
Washington 27.400
West Virginia 141600
Wisconsin 229.500
Wyoming 35.400

1 seniuose miestuose po:
New York 624.700
Chicago 300.800
Philadelphia 171.800
St. Louis 84.900
Boston 77.8
Cleveland 82.600
Baltimore 57.600
Pittsburgh 67.200.

užmokesties užStraikieriai New Yorke nustojo
9.581.163 darbo dienas.

Albany, 14 d. gegužio. Pagarsinta čia valdiška sta
tistika per paskutinius 9 mėnesius įvykusių visoje vals
tijoje straikų.

Tame laike buvę New Yorko valstijoje 328 straikai, 
kuriuose dalyvavo 22.325 darbininkai, kurie patys pra
leido 8.114.438 darbo dienų dykaudami ir privertė kitus 
nestraikuojančius (31.629) darbinikus, kad ir anie turėjo 
dykauti ir negavo užmokesties už 1.466.725 darbo dienas.

5 straikai buvę už neparankias darbo sąlygas, 13-je 
straikų reikalauta trumpesnių valandų, 26-uose pripaži
nimo unijos ir 270 straikų iškeltų, kad įgijus didesnę mo
kestį.

Iš tų 328 straikų 120 laimėję darbininkai, 109 gi pra- 
lošę, likusiejie išdalies vien buvo pasekmingi. 85 strai
kai buvo metalo ir mašinerijos dirbtuvėse, 76 pervežimo 
bendrovėse, 38 triobų statytojų, 27 audimo dirbtuvėse, 
17 siuvėjų ir abelnai drapanų darbininkų.

Angliakasių griasiamas sraikas sustabdytas.
15 d. gegužio Vidurinėje Pennsylvanijoje rengėsi su- 

straikuoti apie 75.000 angliakasių. Tečiaus federalė val
džia įsikišo į tą reikalą ir prispyrė abi besišiaušianti pusi 
susitaikinti, kad angliakalsyklų darbas nebūtų sutruk
dytas taip svarbioje karės valandoje.

Saliūninkas užmokėjo už girtuoklio mirtį.
Philadelphijoj iš tūlo saliūno išėjęs girtutėlis žmogus 

krito gatvėje ir susikūlė galvos kaušą. Netrukus jis mi
rė. Teismas saliūninką išrado kaltu, kam jis žmogui tiek 
daug davė gert, jog ans net gyvasties per tai neteko ir 
uždėjo jam 5000 bausmės. Tie pinigai bus atiduoti gir
tuoklio pačiai kaipo atlyginimas už jo mirtį.

VISIEMS SKYRIAMS APLINKRAŠTIS.

. Kaip jūrėje įšėlusios audros blaškomas laivelis, jaa 
treti metai mūsų tauta nežino ramybės.

Jau treti metai verkia Lietuva ant kapų apsikniaub
dama, bet duslus Jos raudos atbalsys retai tepasiekia mi
sų ausie.

Nelaimių prispausta, vargų surakinta tauta negalėj® 
net pasiskųsti, parodyti pasauliui savo skausmo gilybės. 
Bet Augščiausiojo Viešpaties Apveizda lėmė Lietuvai vil
ties žvaigždutę. Nežiūrint visų spąstų, kuriais mūsų 
priešai kelią į Rymą buvo užtstoje, Lietuvos balsas, „liūd
nesnis už girių ūžimą,” laimingai pasiekė Šventąjį Sostą. 
Ir štai Jo Šventenybė Popiežius Benediktas XV, Jo Malo
nybės Vyskupo Karevičiaus prašomas, skiria Lietuvai ge
gužės 20 d., kad visas katalikų pasaulis pasimelstų už 
mūsų tėvynę ir gausiomis aukomis padėtų jai nuo bado 
išsigelbėti.

Dabar jau esame tikri, kad Visų Kriščionių Tėvo auka 
(20.000 frankų) ir paraginimu paskatinti krikščionys 
gausiai sušelps mūsų tėvynę; ir netik sušelps: išgirs jot 
vardą visi, net tolimiausi, pasaulio kraštai: Afrika, Aus
tralija ir kitos pasaulio dalys. Lietuvos vardas praskam
bės net ten, kur mes gal niekad nesitikėjome.

Nuodėmė būtų, jeigu mes nepasinaudotume Sv. Tjvo 
malone ir katalikų duosnumu, todėl visų Tautos Fondo 
skyrių prašome:

1) Išplatinti tarp visuomenės kardinolo Gasparri ir 
vysk. Karevičiaus laiškus ir Pildomojo Lietuvių Komite
to atsišaukimą.

2) Prisiųsti T. Fondo sekretoriui draugijų adresus, kad 
T. Fondo atsišaukimas ir jas galėtų pasiekti. .

8) Kad T. Fondo skyrių nariai atsilankytų draugijų 
susirinkimuose ir ypatiškai paprašytų Lietuvai aukų.

4) Tą dieną švęsti, namus ir bažnyčią išpuošti popie
žiaus vėliavomis (balta ir geltona) ir ant langų iškabinti 
Sv. Tėvo Benedikto XV paveikslus.

Prie to turime priminti, kad aukas, ne bažnyčiose su
rinktas, reikia siųsti per Tautos Fondą (ant čekio rašyti 
ižd. B. Vaišnoro vardą ir pasiųsti sekr. K. Pakštui, 917 W. 
33rd St., Chicago, Ill.), nes Pildomasis Lietuvių Komite
tas iš Šveicarijos formališkai įgaliojo Tautos Fondą rinkti 
ir siųsti jam (Pildoma. Liet. Kom.) aukas.

Žinodami, kad didi vargai ir nelaimės jau tūkstančius 
lietuvių suguldė į kapus, skubinkime gelbėti nors tuos, 
kurie dar gyvi.

Lietuva-matutė linksta po vargų naštos sunkenybė, 
o mes jos vaikai, skubėkime Ją gelbėti!

Tautos Fondo Valdyba:
Pirmininkas Kun. J. Jikaitis, 
Sekretorius K. Pakštas.

GERBIAMOMS LIETUVIŲ DRAUGIJOMS.
Jau visą pasaulį aplėkė žinia, kad šv. Tėvo paskirtoje 

gegužės 20 d. visi katalikai aukos taip baisiai kenčiančiai 
mūsų tėvynei.

Pats Sv. Tėvas gražiausi pavyzdį parodė, aukodamas 
20.000 frankų Lietuvos vargams sumažinti. Taip kaipgi 
mes patys, lietuviai, privalome gelbėti savo tautą ir tė
vynę! Juk kiekvienam geram lietuviui rūpi savo tėvų 
žemelė.

Jeigu visos pasaulio tautos gelbės Lietuvą, tai mums 
keleriopa yra priedermė šelpti savo brolius, savo šalį, ku
rią apglobė vargai ir mirtis.

Siuomi kreipiamės į visas lietuvių draugijas, kad jas, 
paminėdamos Sv. Tėvo paskirtą Lietuvai dieną aukotą 
stambesnių dovanų ir sumažintų Lietuvos vargus.

In draugijas priguli daugiausia susipratusių lietuvių, 
todėl iš jų ir Lietuva daugiausia pagelbos laukia. Tai 
prakilnias lietuvių draugijas kviečiame prie didžio tau
tos gelbėjimo darbo ir ir pasitikime, kad jos savo uždavi
nį gerai supras ir gražiai išpildys.

Pastaba: visas aukas, ne bažnyčiose surinktas, 
reikia siųsti per Tautos Fondą (ant čekio rašyti ižd. B. 
Vaišnoro vardą ir pasiųsti šerk. Pakštui 917 W. 33rd st., 
Chicago, Ill.), nes Pildomasis Lietuvių Komitetas iš Švei
carijos formališkai įgaliojo Tautos Fondą ir siųsti jam 
(Pid. Liet. Kom.) aukas.

Tautos Fondo Valdyba:
Pirmininkas Kun. J. Jakaitis, 
Sekretorius K. Pakštas.

Talpindami šitą atsiliepimą negalime užtylėti, jog 
kaip visad su mūsų svarbių svarbiausiais dalykais teip ir 
su dabartine Katalikų Bažnyčiose „Lietuvių Diena" pa
sirodė betvarkė. „Draugas” rašė, kad Chicagos Antvye- 
kupis negavęs vyskupo Karevičiaus gromatos. Ir mums 
teko patirti, kad Brooklyno ir kitų vyskupijų Ganytojai 
tos gromatos negavo, ir stebisi, kaip tai gali būti, kad 
Kauno vyskupo gromata į vyskupus rašyta neatėjusi pir
miausiai pas pačius vyskupus.

Dėl tos priežasties keliose vyskupijose kiek mums ži
noma, bažnyčiose nebus kolektavimo.

Brooklyno vyskupijoje, prašant American Relief 
Fund for Lithuanian War Sufferers atstovams klebonams 
leista daryt kolekta vien lietuvių bažnyčiose. Kitų tau
tų tos vyskupijos bažnyčiose kolektos galima tikėtis, 

j kad ateis iš Kauno gromata.



z v a i <-i z d h;.

Centrail© Komiteto atskaita.
Gavome penkių didelių špaltų „Centralio Komiteto" 

atskaitą.
Yra tai maž daug visa atskaita aukų surinktą Lietu

vių Dienoje ir po tam teipgi išmokėjimų iki 28 d. kovo 
1917.

Atskaita parodo jog į Centralio Komiteto iždą iš viso 
įplaukė (su paskola ant lėšų) (.$6.014.46).

Toliaus eia Centralio Lietuvių Dienos Lapkričio 1. 
1916 kasininko atskaita parodanti įplaukimą $3.15.26. 
(Iš to pasirodo, jog Centralis Komitetas turėjo greta sa- 
to ofcijalio kasininko ir kitą kasininką).

Oficijalis kasininkas savo išlaidų atskaitoje padaro 
$2.702.32 dol.

Čia daugiausiai kasininko išmokėjimai, liepiant prezi 
dentui, komiteto nariams pp. Račkauskui, Karužai apsiė- 
musiems parūpinimą reikalingų Lietuvių Dienai dalykų. 
Yra išmokėjimas nekuriu krasos išlaidų, teipgi vienos 
savaitės alga sekretoriui Šalčiui.

Toliaus iš eilės eina Centralio Komiteto Raštinei išlai
dų atskaita, parodanti viso labo $668.33 išlaidų.

Po tam seka „Centralio Komiteto įvairus išmokėjimai 
— viso labo $2.884.01 dol.

Svarbesni išmokėjimai čia už spaudą anglų spaustuvei 
suvirs 300 dol. ir 410 dol. Tėvynės Redakcijai, toliaus 
atmokėjimas skolos Gelbėjimo Fondui 1.500.00 dol., 
ofiso raudos ir kelionės lėšos Komiteto nariams: Dr. 
Šliupui 87.05 dol., kun. Bartuškai ir p. Lopatto po 50 
dol., F. Zivatkauskui 42 dol., kun. Augustaičiui 30 dol. 
su centais ir kitiems.

Toliaus eina „algos Centralio Komiteto raštinės tvar
kytojams— viso laoo 779.68 dol., iš kurios sumos 550 
dol. išmokėta M. Šalčiui raštininkui, likusieji pinigai ki
tiems tarnautojams. Toliaus seka „Lietuvių Dienos fi
nansinė sutrauka, kurią čia perspaudiname:

INPLAUKOS.
Mr. Wm. Lukas (kasininkas) $3.015.26
Centr. Comit. 6.014.40
Red Cross 129.933.98
Liberty Bank 39.841.19

Viso $178.804.89.

IŠLAIDOS
C. K-to pačto ir kit. smulk.
C. K-to bilų išmokėjimai
C. K-to tarnautojų algos
Skolos Gebi. Fondui
G. Lucas išl., raikšč., tags., dėžutės....

668.33 
1.384.01 

779.68 
1.500.00 
2.702.32 

Viso 7.034.34.

Pasiųsta į Europą:
Globai” gruod. mėn. 1916 $2.000.00

Vas. mėn. 1917 $5.000.00
„Lituaniai” gruod. $10.000.00

„ vasario 25.00.00
„ vasario 25.000.00

Jį,Liet. Dr-jai" gruod. mėn. 50.000.00

Viso 99.034.34.
(Regimai čia atskaitoje klaida. Spėjame kad vasario 

mėnesyje „Lituaniai" mokėta tik vieną kartą 25.000.00 
nes jei rokuoti kitą 25.00.00, tai skaitlinės netinka. 
Red.).
Pasilieka C. K-to ižde 797.70.55.

(Pas kasininką ar Bankoje ar Raudoname Kryžiuje 
ir po kiek — ne pasakyta.)
Viso pinigais surinkta 178.804.89.
Baigtais padovanota 25.000.00.

(Kas tuos daigtus laiko irgi nepasakyta.)
Taigi abelnoji atskaita parodo, kad pas Centro kasi

ninką aukų suplaukė tik 3.000 dol., o į Centro Komitetą 
apie 6.000, kitigi apie netoli 170 tūkstančių dolerių tai 
aukos įplaukusios į Raudonąjį Kryžių ir New York Liber
ty Bank, apsiėmusią priimti aukas dėl lietuvių.

Iš tų pinigų pasiųsta į Europą sušelpti karės aukoms 
$99.034.34, o dar $79.770.55 palieka Cetralio Komiteto 
ižde. Klausimas kodėl ir šitie be biskio 80.000 dolerių 
neyra siunčiami Europon, karės aukoms sušelpti? Kas 
tą Centro iždą globoja?

Katalikų nariams išėjus iš komiteto (terp tų ir kasi
ninkui), geriasiai būtų komitetas padaręs, pasiųzdamas 
pinigus Europon, kur jie taip reikalingi.

Reikia pripažinti, jog akyveizdoje bombardavimų, 
kuriuos laikas nuo laiko leidžia į dabartinį „Centro Ko
mitetą" iš lietuvių katalikų abazo, to komiteto vyriausy
bė gudriai pasielgė.

Katalikams nariams aną pametus ir pasmerkus tolesnį 
ano veikimą, reikėjo sujieškoti naujus kūmus, kurie 
savo parašais patikrintų atskaitas. Taigi vieton kunigų 
Bartuškos ir Augustaieio, daugiausiai iš kataliku pusės 
aname komitete veikusių, dabartinę atskaitą savo para
šais patikrina greta tautiečiu atstovo p. Strimaičio kun. 
N. Petkaus, „įgaliotas kun. Dobužinsko" bei p Strumskis 
(dešinioji kun. F. Kemėšio ranka visokiuose seimuose ir 
seimeliuose) — katalikų atstovai.

Be abejo nekuriu nuomonėje šie block’o atstovų pa
tikrinimai ir rekomendacijos atsvers daugel kritikos iš 
katalikų pusės.

Tik, dar sykį atkartojame, tenelaiko pas save Komi
tetas tokios didelės pinigų krūvos, juo labiaus, kad aną 
galima lengvai pasiųsti „Lituaniai" ir Rusijon.

Iš lietuvių tremtinių gyvenini o Siberij je
Mums teko pabuvoti viename Užbaikalio oblnsties 

mieste Verchneudinske. Užbaikalis yra tai vienas iš kal
nuotų Azijos kraštų, baisiausi kalnai čia užima didžiausį 
plotą žemės, iš kurių yra ir taip didelių, kad net ir vasarą 
sniegas neištirpsta. Atskildami nuo puikios Lietuvos, 
manėme būsią atskeltais ne tik nuo Lietuvos, bet ir nuo 
katalikų ir bažnyčios, kurią nemažai mylėjome, bet apsi
rikome taip manydami; nors ir toli nuo Lietuvos gyveno
me, už keliolikos tūkstančių varstų, o vienok bažnyčia ir 
čia arti buvo. Mat galingos Dievo sėklos grūdas ir čia 
yra puolęs, nors ir akmenių kalnų krantuose, vienok iš
dygo ir žaliuoja. Mieste Verchneudinske yra katalikų 
bažnytėlė, prie kurios gyvena kunigas Geliavičius, kuris 
mokėjo ir lietuviškai. Vietinių'gyventojų katalikų visai 
mažas skaitlius tėra, už tai ir bažnytėlė skurdžiai gyvavo 
neturėdama reikalingų aptarnautojų, kaip va: zakristijo
no ir vargonininko, dažniausia tekdavo matyt kunigą pil
dantį priedermes zakristijono, tai yra užsidegiojant žvakes 
prieš mišias ir prisirengiantį priderančius dalykus laiky
mui mišias šv., o ar mažai vargo jam prisieidavo kentėti 
laike lankymo kareivių katalikų, kurie tada gyvendavo 
įvairiose dalyse Užbaikalijos, nes daugumas jų gyvenda
vo ir labai toli nuo bažnyčios ir jokiu būdu negalėdavo 
jis lankyti kaip va — Troickosauske, nėra katalikų baž
nyčios ir kunigo, o nuo jo ligi Verchneudinsko daugiau 
kaip du šimtai varstų nematyt nei kunigo, nei bažnyčios; 
bet jis ir ten aplankydavo katalikus parūpindamas jiems 
dovanų — kryželius ir abrozėiius, kurie kaikada ir labai 
būdavo reikalingi.

O kiek vargo prisieidavo kentėt jam keliaujant tokią 
tolimą kelionę po Užbaikalijos kalnus ir tarpkalnius; Už
ėjus lietui arba audrai, sunku ir aprašyti. Jeigu tarpe 
latvių atsiranda tokių, kas nėra matę kunigų, tai tenai 
rasime ir tokių, kurie nėra ir girdėję apie kunigus, o išvy
dę dar daugiau tyčiojasi negu latviai. Daug kartų kuni
gui keliaujant prisieidavo kentėt ant kelio baisiąsias au
dras ir šaltį, kuris daug stipresnis, negu mūsų krašte. 
O užėjus nakčiai turėdavo ilsėtis pusčiose vietose, tarp 
svetimtikių ir nešvariausių mongolų. O kas jį priimdavo.
kad ir atkeliaus prie katalikų kareivių ir prirengdavo 
vietą dėl pamaldų? Tiesiog, galima sakyti, Augščiausias. 
O vienok jis visados būdavo ramus ir linksmas, ir malo
niai laikydavo Mišias šv. ne geresnėj vietoj, kaip čia, tar
pe pabėgėlių. Malonumas jo visados padarydavo di
džiausi džiaugsmą nuliūdusiems mūsų broliams. O iške 
liaujant jam dažniausiai net ašarodavo lydėdami jį ka
talikai kareiviai tą savo geriausi tėvą ir aprūpintoją. Už
tat ir mes, nors ir gyvendami karės lauke, vienok nega
lim užmiršti to geriausio tėvo, kuris tiek daug dėl mūsų 
gero darė, ir šelpė mumis dvasiškuose mūsų reikaluose, 
važinėdamas po tolimą Siberiją ir vargdamas draug su 
žmonėmis. Geidžiame, kad tam dvasiškam didvyriui 
skambėtų garbė visoje žmonijoje ir visose dalyse pa
saulio. „R. G."
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Tautos Fondo reikalai.
SEKRETORIAUS ATSKAITA UE KOVO MEN. 1917 M. 

Inplaukos.
Iki kovo 1, 1917 m. į T. Fondą įplaukė $67,924.47
Kovo 2, Collinsville, Ill, — Iš Dr. Bielskio prakalbų

pris. B. Stumbras 31.90
„ 3, Waterbury, Conn., Pris. „Draugas" 7.91
„ 3, Chicago, Ill. — Aukavo šv. Mykolo dr-ja,

prie. kun. F. Kudirka 65.00
„ 5, Waterbury, Conn. — Nuo T. F. 40 sk. pris.,

S. Kulikauskas 16.75
„ 5, Medicine Hat, Alta, Canada. — Aukavo

V. Novickis 2.00
,, 6, Tamapua, Pa. — Nuo T. F. 42 sk., pris. O.

Babarskiūtė 6.20
,, 6, Palmertown, Pa. — Surinkta krišktynose,

pris. O. Babarskiūtė 6.25
,, 6, Chicago Heights, Ill. — Nuo T. F. sk., pris

J. Legeckis 1 4.00
— Surinkta T. F. 21 sk., pris. J. Tamulevičius 125.00 

„ 7, Chicago, Ill. — Pris. J. Kazanauskas 1.00
„ 7, Scranton, Pa. —Surinkta Tautos Šventėje,

pris. kun. J. Kuras 69.00
,, 7, Kewanee, Ill — Nuo T. F. 45 sk., pris. Ign.

Dombraskis 10.50
,, 7, Siuox City, Iowa. — Surinkta Tautos šven

tėje, prisiuntė kun. M. Cibulskis 27.25
,, 7, Milwaukee, Wis. — Nuo T. F. 72 sk. pridavė

kun. V. Slavynas 8.20
,, 8, Detroit, Mich. — Surinkta Tautos Šventėje,

pris. „Draugas” 106.95
„ 9, St. Louis, Mo. — Iš savo prakalbų pridavė

Dr. Biellskis 67.05
„ 9, Westville, Ill. — Iš savo prakalbų pridavė

Dr. Bielskis 32.50
,, 9, Westville, Ill.— Surinkta Tautos Šventėje,

pridavė Dr. Bielskis 27.00
„ 9, Elizabeth, N.J. — Nuo T. F. 75 sk., pris.

B. Juozapavičius 120.00

,, 9, Maspeth, N. Y. — Tautos Šventėje surinko
T. F. 46 sk., prisiuntė M. Milukas 12.58

,, 9, Brooklyn, N. Y. — Auka nuo L. Bl. r-jos ir
S.L.R.K.A. 134 kp., pris. P Montvila 21.62 

,. 9, Brooklyn, N. Y. — Surinkta Tautos Šven
tėje. pris. kun. S. Remeika 73.00

., 9, Spring Valey. III.— Nuo T. F. 51 skk. pris.
J. Grudis 50.00

(Pabaiga bus.) 
--------- o---------

Paskelbimas.
GYVENIMO LYGSVARA-

Esant gerame ūpe ir juačianties drūtu dirbti tai ženk
las, kad vedi lygsvaros gyvenimą. Toks padėjimas sh 
nepagadintu gyvenimu, padaugina jiegą apgalėti visokias 
ligas. Imk Trinerio Amerikinį Elixirą iš Kartaus Vyno 
savo nervams ir visam kūnui sudrūtinti. Jis sutvarko 
virškinimo organus normaliam darbui. Negalima nieko 
geresnio už jį gaut nuo užkietėjimo, galvos skaudėjimo, 
gazų, nervuotumo, visų pilvo negalių, visokio nusilpimo 
ir t.t. Kaina $1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas 
duoda pagelbą tavo namuose, lygiai svarbiuose atsitiki
muose kaip reumate, neuralgijoj, prietikiuose ir papras
tam atgavimui nuvargusių raumenų ar kojų. Kaina 25 
c. ir 50 c. aptiekose, krasa 85 ir 60 o. — Jos. Triner, Mfg. 
Chemist, 1333-1339 S. Ashland avė., Chicago, Ill.

Pigios farmos
gera proga 40 akerų žemės juodžemio su moliu, 25 ake- 
riai apdirbtos, o kita su daržu visokių vaismedžių. Na 
mas su 6 kambariais, didelis kluonas ir ruimingi tvartai. 
Pačtas prie namų, arti miestas Skatville. Benas farmaria 
parduoda su mažais įmokėjimais, galima pirkt už 1950 
visą turtą. Geras, sveikas oras. Čia atvažiuot galima ko- 
liais ir vandenių pas patį farmerį. Prašom patiem persi
tikrinti. Mus antrašas:

A. Arcikauckas
R. 2, Bx 45 Ludington, Mihc.
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Ball Phone, Dickinson BWB BL

Dr. Ignotas Stankus i 
1210 S. Broad St., Philadelphia,^ 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianoč 
Universitetai Gydo visokias ligas vyt 

Iru, moterių ir vaiku. Daro operacija,.:
Ofiso valandos: S-tt rito. »4 po plot. 7 
vakaro, aedeliouu; 7-11 rito 14popiet,]Sutaisytas u forauios- 

recepto; suteikto iimintla- 
ffu Egypto sokoninku.

apsireiškia eaaa stebėtinai pasekmingu 
nuo pėlimo pilvo ir šamu, per- 
k let akaudiįimo, dtiauUo, palvoj 
t k atidėjimo, nustojimo apetitą, 
ialčio palvoje, eet., act., Šutai* 
•omas iidirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLERIO-
•eno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per puse šimtmečio—25c. 
ui bonkutė visose aptiekose, 
arba galite ulaisakyti tiesiai ii
F. AD, RICHTER A CO. 

M—W WaiMagta lirtft, Jtov

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokais 
Jefferson Medical Oollegijoj as 
pagarba BpeoijaUataa akiij li
gose, nosies ir gerkles. Gytto 
pasekmingai moterį} ligas.

OFISAS: HO W. Oak »tr., actoS 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PJU

ATLANTIC

RayoliOht
duoda geresnę šviesą negu paprastas 
kerosinas. Dėlto, kad jis yra taip 
augštai išdirbtas. Jis visados duoda 
smagų, šviesų žiburį be dūmų ir be 
nesmagių kvapų.

PRAŠYKITE JO VARDU
Mes patariame New Perfection 'Kerosi- 
no Virimo Pečius, Perfection Bed ūmi
nius Kerosino Šildytojus ir visokias 
Rayo llampas. Del geriausių pasekmių 
visados naudok ekonomišką ir įtekmin
gą Atlantic Rayolight Oil.

The Atlantic Refining Co.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware

Pirkite nuo 
krautuvininko 
kuris parodo 
šita paraša

ir' prašykite

jo vardu
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Atlieka įvairiausius spaudos darbus

Sykiu čia įsteigta

.SCIŲ LIETELIAMS
Apskaitymai až darbą suteikiami taipogi per laišku? 

ant kievieno pareikalavimo.

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

$

TIKYBA IR DORA 
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų;.Chicagoje 

eina du kartu i mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
i visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS $i.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., 

už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA”
$631 North Ave., Chicago, Ill.
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti i'c. kra- 

sos ženklelį.

Jei trokšti apšvietos
jr sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinii ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinisjjaunimo laikraštis 
Amerikoje.

MVYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
.VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja 81.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St. Chicago, III.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ............—........  $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu ______________ _____ _____ __________ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75e. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ---- ---------- --------- ------------------------.$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu ... _........ $2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi _____________________ .-.-------------------$4.00
11) “Drangas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi--- -- ------------ ----------------------------------------- $4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu---------------------- $3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------------------$1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”............ —------ ------------------------ -- $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu.....................:...... -........-........-........... $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu -— ...... $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ....................... $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu ..........  -$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “žvirblis.” Visi....... ......—$3.50
20) “Draugas,” "žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ Žvirblis. ’ ’ Visi----------------------- ---- ------- --- --------$4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ---------
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis”, ir “Žvirblis.” Visi... —...$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

E

$6.25

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

n

gw-.
f Geriausia Knyga 
n Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

!O] O

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

įf*

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

. Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
8) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad.’Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos, Z
4) Apie Lietuvos hierarchiją'LstraipsnE iš. La 

Vera Roma.
5) Advokato W. ButlerioIL(iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- Į 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- r 
Riečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa 

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.
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Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba-jj 

landžio pabaigoje, šių metu, pradės .leisti sa- ’ 
vairini laikraštį

“GARSAS”
, GARSAS” eis kas ketvertas, didelių 8 pus-j 

lapių, 7 kolumnų formate. <
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių. -5 
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST BROOKLYN, N. Y

«« M4M 4MMM>  WWi

LAIKAS VISIEMS PRIE ! 
ŠVIESOS

Jei trokšti įgyti tikrą! 
| šviesą, užsisakyk laik-! 
| raštį _ ;

lift II I F A III S
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Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynėslmeilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo* skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,‘grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir« pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1'rb. 30 kap.. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose'.metams'P 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams'įpus- 
mečiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutėj po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9. KV. 9.

Tik vienas Iš šio 
slsakė “DRAUGĄ”, bet “drau
gas” taip indomus, kad visi 
užsisakuslojo draugai ir prįe- 
tellai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams J 
akis, prašinėjant “DRAUGO” 
pasiskaityti, kam kitiems nes
magumus daryti. kad gali 
pats sau “DRAUGĄ” Išsirašy
ti. Dienraštis “DRAUGAS” me
tams kainuoja $4.50, Chlcagoje 
$8.00. Vienas numeris pamaty
mui siunčiamas dykai.

Adresas:
“DRAUGAS” 

Lithuanian Dally Friend 
CHICAGO, ILL. 

SESSaaSE

kurį'skaitydamas pats! 
apeišviesi ir kitam galė-| 
sijprie šviesos parodyti! 
kelią.
M „SVIEŠA” rašo labai! 
daug pamokinančio apie |

I žmogaus pažangumą. | 
f „ŠVIESA” kainuoja! 
| metams tik 50 centų. | 
1 Visokiais reikalais! 
! kreipkitės adresu: |

“ŠVIESA”,
g 46 CONGRESS AVE., | 

WATERBURY, CONN. | 
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“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
32 4 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokio* įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, ildibri- 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kss nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. (tampomi*, o aplaikys mano didelį 
kataliog}, kokio n6 vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mano „Žvaigždį", tas gaus knygj „Basanivi 
čiaus pasakos" vertes •1.50, arba by koki} iš mano kataliogo knygf, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smu, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

poččtyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centiį 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AD. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

1

■orai
fMFC’TOUCa

arba Lietuviai XIII šimt
metyje.

Parai? DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausi)} lietuviu kalboj* 
Istoriška apysaka, 5-se tomuoM

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai »ykiu

Mo.

••Žvaigžde”

4 Richmond 6t. Philadelphia, P*.

.a
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